
 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione Generale 

Servizio della Governance della Formazione Professionale 

 
 

  1/3 

  DETERMINAZIONE N. 24077/2072 /F.P.  DEL  26.04.2012 

 

Oggetto: Avviso “Nuovi apprendimenti” Avviso pubbli co di chiamata a sportello per la 

realizzazione di percorsi e progetti sperimentali p er il successo formativo dei giovani 

nell’assolvimento dell’obbligo di istruzione  contr o la dispersione scolastica. Approvazione 

Avviso e allegati. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DELLA GOVERNANCE DELLA FO RMAZIONE PROFESSIONALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge Regionale n° 31 del 13.11.1998 concernente  “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione";  

VISTO il Decreto dell’Assessore Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 541/21 

del 06.04.2011 con il quale al Dott. Luca Galassi sono conferite per un quinquennio le 

funzioni di direzione  del Servizio della Governance della Formazione Professionale della 

Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale;  

VISTA la Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 6 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2012)”; 

VISTA la Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 7 recante: ”Bilancio di previsione per l’anno 2012 

e bilancio pluriennale per gli anni 2012/2014”; 

VISTA la Legge n° 845 del 21.12.1978 recante “Legge  quadro in materia di formazione 

professionale”; 

 

 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale Determinazione n° 24077/2072 /F.P. 

 del  26.04.2012 

 

  2/3 

VISTO l’accordo tra il Ministro dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca, il Ministro del 

Lavoro, della Salute e delle Politiche sociali, le Regioni e le Province Autonome di Trento 

e Bolzano, per la definizione delle condizioni e delle fasi relative alla messa a regime del 

sistema di secondo ciclo di Istruzione e formazione Professionale (Accordo ai sensi 

dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281) - Allegato A 

Repertorio delle figure professionali di riferimento a livello nazionale e dei relativi 

standard formativi minimi delle competenze tecnico-professionali; 

VISTA la Legge 28 marzo 2003, n. 53 – “Delega al Governo per la definizione delle norme 

generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e 

formazione professionale" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 77 del 2 Aprile 2003  

VISTA l’ intesa del 20 marzo 2008 tra Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, Ministero 

della Pubblica Istruzione e Ministero dell'Università e della Ricerca, le Regioni, Province 

Autonome di Trento e Bolzano per la definizione degli standard minimi del nuovo sistema 

di accreditamento delle strutture formative per la qualità dei servizi; 

VISTO l’accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni 15 gennaio 2004 per la definizione degli 

standard formativi minimi relativi alle competenze di base nell'ambito dei percorsi 

sperimentali di Istruzione e formazione professionale; 

VISTA la Decisione del Consiglio 85/368/CEE: del 16 luglio 1985 relativa alla corrispondenza 

delle qualifiche di formazione professionale tra gli stati membri delle Comunità europee; 

VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 

relativa a competenze chiave per l’apprendimento permanente (2006/962/CE); 

VISTA la D.G.R. del 22.02.2005, n.7/10 relativo al sistema di accreditamento regionale delle 

Agenzie e delle sedi formative; 

VISTO la Circolare del Direttore del Servizio prot. n. 2183 del 26/01/2006 - Esami finali di 

qualifica professionale. 

VISTA la D.G.R. n. 12/22  del  20.3.2012 Diritto-dovere in istruzione e formazione: prima 

attuazione dei percorsi sperimentali in Sardegna (UPB S02.02.001/CAP SC02-0474); 

 

VISTO il Vademecum per l’operatore POR FSE Sardegna 2007/2013 vers. 3.0, Novembre 2010; 

  



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale Determinazione n° 24077/2072 /F.P. 

 del  26.04.2012 

 

  3/3 

VISTO l’Avviso “Nuovi apprendimenti” Avviso pubblico di chiamata a sportello per la 

realizzazione di percorsi e progetti sperimentali per il successo formativo dei giovani 

nell’assolvimento dell’obbligo di istruzione  contro la dispersione scolastica e la 

modulistica allegata;     

ACCERTATO che le disponibilità finanziarie sono pari a complessivi euro 3.963.300, disponibili 

sull’UPB S02.02.001/CAP SC02-0474  del bilancio della Regione utilizzando le risorse 

del Ministero del Lavoro (D.D.149, 150 e 151 del 2007);  

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dell’Avviso summenzionato e degli allegati, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;   

DETERMINA 

ART. 1 Di approvare l’Avviso “Nuovi apprendimenti” Avviso pubblico di chiamata a sportello per 

la realizzazione di percorsi e progetti sperimentali per il successo formativo dei giovani 

nell’assolvimento dell’obbligo di istruzione contro la dispersione scolastica e la 

modulistica allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  

ART. 2 Le  disponibilità finanziarie per il presente Avviso sono pari a complessivi euro 3.963.300, 

disponibili sull’UPB S02.02.001/CAP SC02-0474  del bilancio della Regione utilizzando le 

risorse del Ministero del Lavoro (D.D.149, 150 e 151 del 2007. 

 La presente Determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo 

dispositivo, nel B.U.R.A.S. La versione integrale della Determinazione è pubblicata sul 

sito internet della Regione Autonoma della Sardegna. 

 La presente Determinazione è trasmessa al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, VII 

comma, L.R. n° 31 del 13.11.1998 e, ai sensi del IX  comma del medesimo articolo è 

altresì comunicata all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale. 

                      Il Direttore del Servizio  

           Luca Galassi 
 

                         

 Responsabile Settore Programmazione:  D. Zepponi 

                         Responsabile del Settore Gest. e Accred.: M.Girau 

                             Funzionario Amm.vo: G. Simone 


